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GODINA VJERE 

11. listopada 2012. Papa Benedikt XVI. proglasit će Godinu 

vjere 

Pobudnica 'Vrata vjere' koja uvode u 
život zajedništva s Bogom i omogućuju ulazak u 
njegovu Crkvu, uvijek su nam otvorena. Taj se 
prag može prekoračiti kad se Božja riječ navije-
šta i kad srce dopušta da ga oblikuje milost koja 
preobražava. Proći kroz ta vrata znači započeti 
put koji traje cijeli život« - od krštenja do »pro-
laska kroz smrt u vječni život«. »Ispovijedati 
vjeru u Trojstvo - Oca, Sina i Duha Svetoga - 
znači vjerovati u jedinoga Boga koji je ljubav: u 
Oca koji je u punini vremena poslao svojega 
Sina radi našega spasenja; u Isusa Krista koji je 
u otajstvu svoje smrti i uskrsnuća otkupio svijet; 
u Duha Svetoga koji vodi Crkvu kroz stoljeća u 
iščekivanju slavnog ponovnog dolaska Gospo-
dinova.« Tim je riječima, koje zapravo sažimlju 
što znači vjerovati u kršćanskom smislu riječi, 
papa Benedikt XVI. započeo svoje apostolsko 
pismo u obliku motuproprija (»motu proprio« - 
po vlastitu nahođenju) »Porta fidei - Vrata vje-
re«, kojim je i službeno najavio Godinu vjere. 
Apostolsko je pismo objavljeno u ponedjeljak 
17. listopada. Godina vjere započet će 11. lis-
topada 2012. godine, a završit će 24. studeno-
ga 2013. godine, na svetkovinu Krista Kralja. 
 
Promišljati o vjeri i javno je ispovijedati 

»U toj sretnoj prigodi«, napisao je Papa 
kasnije u apostolskom pismu, nakon što je po-
jasnio razloge proglašavanja Godine vjere, 
»želim pozvati subraću biskupe iz čitavoga 
svijeta da se ujedine s Petrovim nasljednikom... 
kako bismo se spomenuli dragocjenoga dara 
vjere. Željeli bismo tu godinu slaviti na dostojan 
i plodan način. Valjat će snažnije promišljati o 
vjeri kako bi se svim vjernicima u Krista pomog-
lo da njihovo prianjanje uz evanđelje bude svje-
snije i snažnije, nadasve u času duboke prom-
jene kao što je ova koju čovječanstvo sada 
proživljava. Imat ćemo prigodu ispovijedati vjeru 
u Gospodina Uskrsloga u našim prvostolnicama 
i u crkvama po svem svijetu; u našim domovima 
i u našim obiteljima, kako bi svatko osjetio sna-
žnu potrebu da vjeru od davnina bolje upozna i 
da je prenese budućim naraštajima. Redovnič-
ke zajednice, kao i župne, te sve stare i nove 

stvarnosti u Crkvi, pronaći će načina da, u ovoj 
godini, javnim učine ispovijedanje Creda.« 

 

 
 
Duboka kriza vjere zahvatila mnoge 

Papa je iznio razloge za takav poziv. 
Potrebno je, danas, u ovome času, »ponovo 
otkriti hod vjere«, kako bi snažnije izašli na 
vidjelo »radost i novo oduševljenje za susret s 
Kristom«. Naime, »događa se nerijetko da se 
kršćani više brinu za društvene, kulturne i poli-
tičke posljedice svojega zauzimanja, držeći da 
je vjera i dalje očita pretpostavka zajedničkog 
življenja. A zapravo ta pretpostavka ne samo da 
više nije takva, nego štoviše biva i nijekana. 
Dok je u prošlosti bilo moguće prepoznati jedin-
stveno kulturno tkivo, naširoko prihvaćeno u 
njegovu prizivanju na vjeru i na vrijednosti koje 
su njome nadahnute, danas se čini da u velikim 
društvenim poljima više nije tako, zbog duboke 
krize vjere koja je zahvatila mnoge osobe«. 

Odmah je Sveti Otac upozorio na dvije 
važne obljetnice uz koje je vezan početak Go-
dine vjere. Naime, 11. listopada 2012. godine 
slavit će se 50. obljetnica početka Drugoga 
vatikanskog koncila i 20. obljetnica objavljivanja 
Katekizma Katoličke Crkve (Koncilu i Katekizmu 
posvetit će Papa podosta prostora u nastavku 
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apostolskoga pisma). Još je podsjetio da će se 
upravo u listopadu iduće godine u Vatikanu 
održati Opće zasjedanje biskupske sinode koje 
će se baviti »Novom evangelizacijom za preno-
šenje vjere«. Taj će događaj biti »dobra prigoda 
da se čitavo Crkveno tkivo uvede u vrijeme 
osobitog promišljanja i novog otkrivanja vjere«. 
Kasnije će u apostolskom pismu reći da je navi-
ještanje vjere čin ljubavi: »Kristova ljubav koja 
ispunja naša srca tjera nas da evangeliziramo.« 
 
Ispovijedanje ustima uključuje javno svje-
dočenje 

Benedikt XVI. je podsjetio da nije prvi 
papa koji je sazvao Crkvu na proslavu Godine 
vjere. Učinio je to njegov prethodnik Pavao VI. 
godine 1967, dakle upravo nakon Drugoga 
vatikanskog koncila, i to kao »poslijekoncilski 
slijed i potrebu, vrlo svjestan velikih poteškoća 
onoga vremena, nadasve glede ispovijedanja 
prave vjere i njezina ispravnog tumačenja«. I 
sam Koncil istaknuo je potrebu trajne obnove 
Crkve (pri čemu je »obnova« sve vjernije suob-
ličavanje Kristu), a upravo je na tom tragu i 

Godina vjere. Ona je »poziv na istinsko i obnov-
ljeno obraćenje Gospodinu, jedinom Spasitelju 
svijeta«. 

»Želimo da ta Godina u svakom vjerni-
ku potakne čežnju da ispovijeda vjeru u punini i 
s obnovljenim uvjerenjem, povjerenjem, nadom. 
Bit će to također dobra prigoda da se ojača 
slavljenje vjere u liturgiji, osobito u euharistiji... 
Istodobno želimo da i životno svjedočanstvo 
vjernika raste u svojoj vjerodostojnosti«, rekao 
je Papa. Pozvao je i na promišljanje o nekim 
bitnim aspektima vjere. Među njima je sam čin 
vjere. Naime, vjera podrazumijeva prihvaćanje 
određenih sadržaja, vjerskih istina, ali i njihovo 
prihvaćanje »srcem« koje je otvoreno »milosti 
koja omogućuje da se imaju oči za pogled u 
dubinu, kako bi se shvatilo da je ono što se 
naviješta Božja riječ«. Nadalje, »ispovijedanje 
ustima... uključuje javno svjedočenje i zauzima-
nje«. Naposljetku, »vjera je istodobno osobni 
čin i čin zajednice« (crkvena dimenzija). Pose-
bno veliku pozornost Papa je posvetio Katekiz-
mu Katoličke Crkve, kao »dragocjenom i nuž-
nom pomagalu«, posebno u Godini vjere. 
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"VIDJELA SAM GOSPODINA!" 

Poruka mons. Dr. Đure Hranića – predsjednika vijeća HBK 

za katehizaciju na početku nove školske i pastoralne god. 
 

Vrijeme koje započinje 
novom školskom i pastoralnom 
godinom vrijeme je koje nam je 
darovano. Naše je to vrijeme. 
No, ono nije samo naše, nego je 
prije svega i Božje vrijeme. S 
tim i vrijeme Crkve. U Godini 
vjere koja je pred nama, želja je 
Crkve učiniti to vrijeme trajnim 
susretom Boga i čovjeka, koji 
»započinje krštenjem, po 
kojemu možemo Boga nazivati 
Ocem« (Benedikt XVI, Porta 
fVidjela sam Gospodina« (Iv 20, 
18) 

Vidjela sam Gospodona! Što 
znači »vidjeti Gospodina« 
prekrasno opisuje evanđelist 
Ivan u izvješću o ukazanju 
uskrsloga Isusa Mariji 
Magdaleni (Iv 20, 11-18). Nakon 
što je Marija Magdalena došla 

na grob te opazila da je kamen 
s groba dignut, javila je to 
apostolima. Ono što je na grobu 
ugledala bile su pojedinosti 
(kamen dignut s groba, dva 
anđela u bjelini i Isus za kojega 
je mislila da je vrtlar), ali ne i 
sveukupna stvarnost. Takvo se 
gledanje još uvijek ne može 
označiti kao sveobuhvatno, 
cjelovito. No, promjena se 
događa u susretu Marije 
Magdalene s Uskrslim. Isus 
izgovara njezino ime: »Marijo!« 
U toj jednoj riječi, ona je 
obuhvaćena u potpunosti kao 
osoba, tako da joj postaje 
moguće prepoznati ga. 
»Rabbuni«, reče mu. Kao da je 
htjela reći: »Govori, da te mogu 
vidjeti«, što se potvrđuje na 
kraju izvješća. »Ode, dakle, 

Marija Magdalena i navijesti 
učenicima: 'Vidjela sam 
Gospodina i on mi je to rekao'« 
(Iv 20,18). 

Odgoj u vjeri ima cilj dovesti 
čovjeka do osobnoga susreta s 
Bogom. Vjeronauk u školi, kao i 
čitavo katehetsko nastojanje 
Crkve, na poseban način u 
Godini vjere, ima zadaću 
dovesti učenike i ostale vjernike 
do one vjere koja obvezuje da 
postanu »živi znak prisutnosti 
Uskrsloga u svijetu« (usp. 
Benedikt XVI, Porta fidei, 15). 
To je moguće kad svatko od 
nas, poput Zakeja i Marije 
Magdalene, čuje svoje ime 
izgovoreno od Gospodina. 

 (Dio poruke) 
 

U našoj župi svečano ćemo započeti novu školsku i 

vjeronaučnu godinu 23. rujna 2012. - 25. nedjelju kroz 

godinu kada se u našoj biskupiji slavi Katehetska ned-

jelja - svetom misom u 9 sati. 
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DAN HRVATSKIH MUČENIKA NA UDBINI 

25. kolovoza 2012. 
 

 
 
Udbina- Gradišćanski Hrvat 

mons. Egidije Živković, želje-
zanski biskup, predvodio je u 
subotu 25. kolovoza na Udbini 
središnje misno slavlje Dana 
hrvatskih mučenika. 

U pozdravu na početku mis-
noga slavlja biskup Bogović 
istaknuo je kako je to prva pros-
lava nakon posvete crkve, a 
ujedno uz Dan hrvatskih muče-
nika od sada Crkva u Hrvata 
obilježava i Dan spomena na 
sve žrtve totalitarnih režima. To 
obilježavanje imat će uvijek 
vjernički, crkveni karakter, "ne-
ćemo slaviti ničiju pobjedu među 
zaračenim stranama ili pušku 
pobjedničku ili poraženu, nego i 
dalje ostaje Križ ono čime ćemo 
se mi hvaliti", upozorio je biskup 
Bogović. 

Biskup Živković u propovijedi 
je istaknuo svoju radost i zah-
valnost Bogu na zajedništvu u 
misnom slavlju na tom "simboli-
kom bogatom i svetom hrvats-
kom oltarištu", te prenio pozdra-
ve iz Gradišća "gdje već 500 
godina čuvamo svoju katoličku 
vjeru i svoj hrvatski jezik i tradi-
ciju". 

Udbina je propovjedaonica s 
koje upućujemo poruku cijelom 
hrvatskom narodu, s Krbavskog 
polja bacamo pogled na cjelo-
kupnu našu povijest – ovdje su 

sva naša stradanja i stratišta na 
jednome mjestu. Ovo je mjesto 
na kojem čuvamo tragove mu-
čeništva i zaboravu otimamo 
uzore samoodricanja; častimo 
one koji su se u okruženju mrž-
nje odlučili za ljubav. Prisjećamo 
se žrtava daleke i nedavne 
prošlosti, čvrsto vjerujući da 
autentično mučeništvo nije ni 
slučaj niti sklop okolnosti iz kojih 
nije bilo drugog izlaza. Mučeniš-
tvo je kruna i vrhunac posve 
svjesnog opredjeljenja za vjer-
nost, istaknuo je željezanski 
biskup. 

Spomenuo se hrvatskih mu-
čenika, uzora svjedočenja ljuba-
vi, među ostalima Miroslava 
Bulešića, s. Žarke Ivasić, 66 
ubijenih hercegovačkih franje-
vaca, Drinskih mučenica, fra 
Rafe Kalinića, dva svećenika, 
gradišćanska Hrvata, bl. kardi-
nala Alojzija Stepinca, kao i onih 
za koje je pokrenut postupak, 
npr. za dominikanca Dominika 
Barača. Spomenuo se i brojnih 
neznanih koji su "odolijevali 
zovu mržnje, zla i osvete i čiji je 
životni stav bio birati dobro u 
svim okolnostima i prema svim 
ljudima". "Svi oni su razlog da je 
Udbina ne samo mjesto strada-
nja nego i mjesto nade. Uzvisina 
je ovo s koje puca pogled dale-
ko, daleko – sve do vječnosti", 
istaknuo je mons. Živković. 

Crkva, ako želi ostati vjerna 
svome poslanju, ne smije šutjeti, 
ne smije popustiti pred napasti-
ma interesa i kompromisa, mora 
poput proroka stati na stranu 
istine bez obzira na cijenu koju 
će za to morati platiti, poručio 

biskup Egidije Živković na slav-
lju u Udbini. 

Vizija proroka Izaije potaknu-
la ga je da se "danas i ovdje 
zamisli nad sudbinom dragog mi 
hrvatskog naroda". "Nakon sto-
ljeća stradanja, pretrpani razno-
raznim jarmovima, udarani i 
šibani sa svih strana, pa i s onih 
s kojih to nismo očekivali, sanjali 
smo i umirali za slobodu. 

Danas ovaj narod ponižen i 
prignut poput prosjaka puže i 
kuca pred vratima umorne stari-
ce Europe, spreman žrtvovati ne 
samo svoje sinove nego i mno-
ge vrijednosti i bogatstva za 
mrvice koje preostaju na stolo-
vima njenog bogatstva i moći. 

 
Izgleda da smo prebrzo za-

boravili krv kojom je sloboda 
plaćena. Ne mogu prešutjeti 
činjenicu da mnogi Hrvatsku 
danas doživljavaju kao zemlju 
bez nade, prepunu ljudi svlada-
nih letargijom i beznađem. Od 
razočaranih branitelja do mladih 
koji svugdje osim u njoj vide 
svoju budućnost", rekao je že-
ljezanski biskup i osvrnuo se 
pritom na zadaću Crkve u ovom 
povijesnom trenutku. 

"Crkva, ako želi ostati vjerna 
svome poslanju, ne smije šutjeti, 
ne smije popustiti pred napasti-
ma interesa i kompromisa, mora 
poput proroka stati na stranu 
istine bez obzira na cijenu koju 
će za to morati platiti. Kada 
stvari nazivamo njihovim pravim 
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imenima, kada kažemo da je 
pobačaj ubojstvo, a ne pravo 
žene da raspolaže svojim tije-
lom, da su istospolni brakovi i 
njihovo usvajanje djece izopa-
čenje ljudske prirode, a ne dos-
tignuća suvremene demokracije, 
da je poigravanje s genetikom 
ponovni pokušaj čovjeka da se 
igra Stvoritelja, a ne napredak 
znanosti, onda nam kažu da 
smo zaostali i konzervativni, da 
ne razumijemo čovjeka i njego-
ve potrebe, onda smo kočničari 
na putu u, priznat ćete, u naj-
manju ruku nejasnu i zamaglje-
nu budućnost", upozorio je 
mons. Živković, te istaknu-
o:"Bojim se budućnosti, bojim 
se Europe u čijem se ustavu ne 
smije spomenuti Božje ime, 
bojim se za Hrvatsku u čijim 
temeljima ne bi bile ugrađene 
kršćanske vrijednosti". Izrazio je 
čvrsto uvjerenje da Crkva danas 
mora biti "proročki glas, glas 
nade koji će ovom narodu neu-
morno naviještati da ga Bog nije 
ni prevario ni ostavio ili zabora-
vio". 

 
Poručio je da je u našim dla-

novima sjeme i o nama ovise 
plodovi. "Ako prihvatiš da je 
moguće započeti iznova i ako 
sjeme budućeg kraljevstva bu-

deš zalijevao strpljivošću i bla-
gošću, katkada i bolom i pat-
njom, vidjet ćeš odraze Vječnos-
ti i u svojoj obitelji i na svom 
radnom mjestu i u svojoj župnoj 
zajednici i u ovoj dragoj zemlji 
Hrvatskoj", istaknuo je mons. 
Živković i poručio: "Ovim svije-
tom nećemo proći drugi put. 
Nemojmo odgađati ljubav. I ne 
zaboravimo: raspeti Kralj je s 
nama, nikada nas neće ostaviti 
same ili zaboraviti ili prevariti". 

"I dok se s ljubavlju i ponosom 
prisjećamo svih naših mučenika, 
imajmo na umu životni stav 
jednoga od najvećih, blaženog 
kardinala Stepinca: 'Ja sam za 
svoje uvjerenje sposoban podni-
jeti ne samo ismjehivanje, prezir 
i poniženje, nego, jer mi je sav-
jest čista, pripravan sam svaki 
čas i umrijeti'", istaknuo je pro-
povjednik, dodavši da su mnogi, 
napajajući se na Stepinčevu 
uzoru, godinama podnosili stra-
hote jugoslavenskih kazamata, 
izgnanstva, pa i umiranja. "Bilo 

je to vrijeme – koliko god ga 
neki danas pokušavali neuteme-
ljeno uljepšavati – prepuno laž-
nih svjedočanstava, egzekucija 
bez sudova i optuživanja bez 
dokaza", napomenuo je biskup 
Živković te zaključio da bi hr-
vatski mučenici s ovog svetog 
mjesta danas poručili da bude-
mo Crkva glasna, iskrena, ne-
pokolebljiva i nepotkupljiva i 
narod ponosan na svoju povijest 
i svoje kršćanske vrijednosti za 
koje su toliki žrtve podnosili i 
umirali; da čuvamo domovinu i 
ne zaboravimo patnje i krv ko-
jom je naša sloboda plaćena. 
Neka nam hrvatski mučenici 
budu uzori, putokazi i zagovor-
nici na našem životnom putu, 
rekao je na kraju homilije biskup 
Živković te sve preporučio za-
govoru svih hrvatskih mučenika 
u domovini i iseljeništvu. 

Nakon popričesne molitve ri-
ječ zahvale predvoditelju slavlja, 
kao i svima koji su se ugradili u 
njega, te dalje daju potporu 
dovršetku projekta Crkve hr-
vatskih mučenika izrekao je 
biskup Bogović, a biskup Živko-
vić podijelio je blagoslov Krbav-
skim križem koji je dobio na dar. 
Misno slavlje pjevanjem su uve-
ličali udruženi zborovi Gospićko-
senjske biskupije pod ravna-
njem Ivana Prpića. 

Prije misnog slavlja održana 
je pobožnost križnoga puta, a 
poslije mise je bio nastup KUD-
ova. 
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Budak, Sv. Marko 25. 4. 2012. 
Proslava blagdana svetog Mar-

ka u Budaku uz slavljenje mise koju 

je predslavio fra Draženko Tomić 

gvardijan hercegovačkog samostana u 

Zagrebu, a naš dragi viđen gost, bivši 

kancelar i tajnik naše biskupije, uz 

njega prisustvovali su i suslavljenici 

ekonom vlč. Nikola Turkalj, vlč. 

Stanko Smiljanić župnik iz Sinca i 

đakon Ivica Tolla, a naš župnik vlč. 

Luka Blažević je uz srdačan pozdrav 

zaželio dobrodošlicu svim prisutnim 

vjernicima. Nakon misnog slavlja, 

počastio nas je pečenjem i pićem naš 

Marko Sokolić Maki i drugi dobroči-

nitelji. 
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KRIZMA 

Našu župu je na blagdan sv. Josipa Radnika, 1. svibnja, pohodio naš bis-

kup mons. dr. Mile Bogović i tom prilikom podijelio sakrament sv. krizme 48 

kandidata iz naše župe. Krizmanike je pripremao vlč. Ivica Tolla, vjeroučitelj. 

 
 

 

 
Popis krizmanika:  

ALEN ČUSTIĆ, PAVLE DEVČIĆ, FILIP DOLIĆ, KRISTINA JAMIČIĆ, IGOR JUKIĆ, 

MONIKA JURJEVIĆ, TAMARA LUKES, MARTIN OREŠKOVIĆ, MARIJO PETRANO-

VIĆ, LUKA POPLAŠEN, DANIELA PRŠA, IVAN RELIĆ, MARKO SEJDIĆ, IVANA 

ŠPOLJARIĆ, TOMISLAV ŠPOLJARIĆ, DOMAGOJ BALEN, JELENA BILJAN, STJE-

PAN BINIČKI, MARKO DOŠEN, DANIJELA DUJMOVIĆ, KARLO DUKARIĆ, ANA-

MARIJA GOLIK, FRANJO IDŽANOVIĆ, LUKA KREKOVIĆ, MARKO LULIĆ, IVAN 

NEKIĆ, IVA PETRLIĆ, KRISTIJAN PREBEG, DENIS ROPAR, JOSIPA ŠKULJ, NIKO-

LINA UZELAC, MARIN ĆAĆIĆ, JURICA DOŠEN, MARIO DRAŠKOVIĆ, IVANA 

KURTEŠ, KRISTIJAN LUKIĆ, ADAM MATAK, BRUNO MURGIĆ, PETRA NIKŠIĆ, 

ROBERT NIKŠIĆ, MARIJANA PAPIĆ, MATEO PERŠA, JOSIP PEZELJ, DOMAGOJ 

POCRNIĆ, KATARINA PULJIĆ, JOSIP RATKOVIĆ, IVA SMOLČIĆ, GLORIA ŠKULJ. 
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PRIJENOS MISE IZ NAŠE ŽUPE NA 3. 

USKRSNU NEDJELJU, 22. 4. 2012. 
Iz župne crkve sv. Josipa na Ličkom 

Osiku ostvaren je televizijski prijenos svete 

mise u 11 sati. Misu je predvodio župnik 

vlč. Luka Blažević, a na misi je pjevao mje-

šoviti župni zbor i tamburaši. 
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DUHOVNA OBNOVA PJEVAČA  

GOSPIĆKO-SENJSKE BISKUPIJE 

 

 
 

Prema pastoralnom 

planu Gospićko-senjske 

biskupije, u pastoralnom 

centru Mukinje na Plitvič-

kim Jezerima, održan je u 

subotu 28. travnja 2012. 

godišnji susret s duhovnom 

obnovom za članove župnih 

pjevačkih zborova i skupina 

s područja Gospićko-

senjske biskupije. Nakon 

okupljanja susret je zapo-

čeo molitvom Trećeg časa iz 

Časoslova naroda Božjega. 

Potom je organizator susre-

ta mons. mr. Tomislav Špor-

čić, generalni vikar, pozdra-

vio sve nazočne, a posebno 

župnika vlč. Josipa Štefan-

čića i gosta-predavača, te 

dao uvod u program susreta, 

podsjetivši također na sadr-

žaj nekoliko posljednjih 

susreta. 

 

Predavanje odnosno 

razmišljanje, kako je sam 

naglasio, o temi "Liturgija i 

glazba" održao je dr. o. Ma-

rijan Steiner DI, glazbenik i 

profesor teologije iz Zagre-

ba. Pater Steiner je u svojem 

izlaganju vrlo iscrpno objas-

nio temeljne pojmove iz nas-

lova teme. Govoreći najprije 

o liturgiji odnosno o bogos-

lužju, naglasio je kako čitav 

naš život ima smisla i budući 

da nam je to Božji dar tre-

bamo cijelim svojim bićem 

Bogu za nj zahvaljivati. No 

na poseban način trebamo 

to činiti prikladnim obredi-

ma i molitvom, koja bi se 

morala najprije očitovati 

kao naše hvaljenje Boga, 

zatim kao zahvaljivanje i tek 

onda kao prošnja. U tom 

vjerničkom odnosu prema 

Stvoritelju eminentno mjes-

to ima liturgija. Ona je "uz-

lazno-silazna zahvala Bo-

gu", a bogoslužje je "sas-

tavni dio našega kršćanskog 

identiteta" i ono se obavlja 

uvijek u zajednici, jer Krist 

nas je pozvao u zajednicu da 

mi zajedno budemo s Njim, 

istaknuo je prof. Steiner. 

 
Sudjelovali su i 

predstavnici našeg župnog 

zbora. 
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PRVA PRIČEST 
 

 

Na 7. uskrsnu nedjelju 20. 

svibnja 2012. u našoj župnoj 

crkvi slavili smo sakrament 

prve svete pričesti kad su 

naši mladi prvi put pristupili 

oltaru Gospodnjem.  

 

Naši prvopričesnici: 

 

1. ANA BAŠIĆ 

2. LUKA BORČIĆ 

3. FILIP BUTIĆ 

4. ANTONIJA BUTKOVIĆ 

5. FILIP DIZDAR 

6. NIKOLA FRKOVIĆ 

7. KARLA ERGOTIĆ 

8. PAVLE GRGURIĆ 

9. TIHANA HEĆIMOVIĆ 

10. VALENTINA JERGOVIĆ 

11. MARIO JOVANOVIĆ 

12. TEA KRPAN 

13. IVAN LULIĆ 

14. IVAN MAREKOVIĆ 

15. JOSIPA MAREKOVIĆ 

16. DAVID MILKOVIĆ 

17. MATEA NIKŠIĆ 

18. LUCIJANA NOVAČIĆ 

19. IVAN PETRLIĆ 

20. DARIO PINTAR 

21. ANTONIO PULJIĆ 

22. IVA RADOŠEVIĆ 

23. MARTINA ROMAC 

24. PAULA RUŽIČKA 

25. TEA ŠARIĆ 

26. KARLA ŠOP 

27. MIHOVIL TOMAC 

28. IVAN RATKOVIĆ 
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MEĐUNARODNI DAN OBITELJI 

 

Osnovna  škola  dr. Franje Tuđmana  Lički Osik  obilježila je  Međunarodni  dan 

obitelji raznim aktivnostima učenika:  crtanjem  po pločniku, sportskim aktivno-

stima te izložbom dječjih likovnih i literarnih radova. U Područnoj školi Široka 

Kula, učenici su zajedno s roditeljima i učiteljima uredili okoliš škole i zasadili 

ukrasno grmlje i cvijeće. 

Pokrovitelj  obilježavanja Dana obitelji  je Grad Gospić koji  je dao novac 

za potrebne sadnice.
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TRODNEVNA DUHOVNA OBNOVA 

 

U našoj župi uoči 

blagdana Duhova kojem je 

posvećena crkva u Muša-

luku (jednu od starijih na 

našim prostorima) bila je 

trodnevna duhovna obnova 

23. - 25. svibnja 2012. 

koju je predvodio dr. fra Ivo 

Pavić. 

Prvog dana trod-

nevnice propovjednik je 

pozvao na odricanje od zla i 

na važnost promjene vlasti-

tog života. 

U tijeku propovijedi 

izrazito je naglasio kako je 

potrebno držati se Božjih 

zapovijedi da bismo bašti-

nili Božji blagoslov. Nared-

nih dana program je bio na 

otvorenom gdje je bila prip-

ravljena bina sa zvučnici-

ma. Bio je veći broj vjernika 

nego prvoga dana. Fra Ivo 

je govorio o važnosti otva-

ranja Duhu Svetome, jer on 

nas osposobljava za vrše-

nje Božje volje i njegovih 

zapovijedi. 

Trodnevnicu su gla-

zbeno uzveličali i nama 

dobro poznati mladi vis 

Angelus, koji su pratili pje-

smom cjelokupni program, 

a treći dan su sudjelovao je 

župni "bend" iz fra Ivine 

župe. 
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Svećeničko ređenje i mlada misa  

vlč. Ivice Tolle 

 

 

U subotu uoči 13. nedjelje 

kroz godinu gospićko-

senjski biskup mons. dr. 

Mile Bogović u zajedništvu 

sa svim okupljenim sveće-

nicima podijelio je sakra-

ment svećeničkog reda Ivi-

ci Tolli dosadašnjem đako-

nu i vjeroučitelju u Osnov-

noj školi u Ličkom Osiku. 

Uz okupljeni kler na svetoj 

misi bili su nazočni i rodbi-

na i prijatelji ređenika iz 

njegove rodne župe Otok 

pokraj Vinkovaca kao i 

kolege iz IV.gimnazije s 

kojima je radio u Zagrebu 

dok je djelovao kao vjerou-

čitelj. U propovijedi biskup 

je protumačio evanđelje 

koje govori o Isusovoj pa-

raboli o kući na stijeni i 

kući na pijesku. Kuća na 

pijesku jesu svi oni koji 

svoj život grade na laži, na 

novcu i nasilju. Naš današ-

nji ređenik dobro je izabrao 

na čemu će sagraditi kuću 

svoga života rekao je bis-

kup. Obredom ređenja do-

minirali su jaki liturgijski 

simboli kao oblačenje sve-

ćeničkog ruha i stav  pros-

tracije, koji nagovještaju 

što se događa po polaganju 

biskupovih ruku. Biskup 

polaganjem svojih ruku 

prenosi apostolsku vlast na 

zaređenika ( successio apo-

stolica), a on svojim pris-

tankom postaje nešto novo. 

Na kraju svete mise djelat-

nica škole i dvije učenice u 

narodnoj nošnji  u Ličkom 

Osiku predale su vlč. Ivici 

prigodni poklon u znak 

zahvalnost za njegovo dje-

lovanje u ovoj školi i župi 

Lički Osik. Vlč. Ivica Tolla 

na kraju svete mise  zahva-

lio je svima koji su ga do-

veli do oltara i ovoga časa. 

 

U nedjelju, 15. 

srpnja u župnoj crkvi Sv. 

Antuna Padovanskog u 

Otoku kod Vinkovaca  

mladu misu slavio je vlč. 

Ivica Tolla, svećenik 

Gospićko-s. biskupije. 

Mladomisnik je izabrao 

geslo: “U tebe se, 

Gospodine, uzdam!“, a 

nakon majčina blagoslova u 

roditeljskom domu svečana 

procesija krenula je u 

župnu crkvu. 

Mladomisnika Tollu 

pozdravio je domaći župnik 

i dekan Otočkog dekanata, 

preč. Antun Knežević, a 

potom je započelo 

euharistijsko slavlje. U 

koncelebraciji su, uz 

župnika, bili i kancelar 

Gospićko – senjske 

biskupije, preč. Marinko 

Miličević, policijsko- vojni 

kapelan u Gospiću, vlč. 

Ivan Blaževac, ravnatelj 

Caritasa Gospićko senjske 

biskupije, vlč. Luka 

Blažević, vlč. Ivica Zrno i 

vlč. Drago Marković, 

otočki mladomisnik. 

U svojoj 

propovijedi preč. Miličević 

istaknuo je kako 

svećeništvo nitko ne može 

sebi prisvojiti, već je to 

poziv i dar Božji. Kad 

nedostaje svećeničkih 

zvanja, narod se osjeća 

odbačenim, stoga treba 

moliti za svećenička 

zvanja.  

Misno slavlje 

uveličao je župni Mješoviti 

zbor „Bl. Alojzije 

Stepinac“ pod ravnanjem 

prof. Jana Valenćika. U 

subotu navečer, svečanom 

koncelebriranom misom i 

klanjanjem Presvetom 

Oltarskom Sakramentu 

vjernici su se duhovno 

pripravili za slavlje mlade 

mise. 
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DAN POBJEDE 

DAN DOMOVINSKE ZAHVALNOSTI 

DAN BRANITELJA, 5. kolovoza 2012. 

 

Naše župe Dan pobjede, branitelja i domovinske zahvalnosti na poseban 

način obilježavaju u Širokoj Kuli gdje je bilo najviše žrtava na gospićkom pod-

ručju. Uoči samog dana, 4. kolovoza, upriličeno je molitveno hodočašće do jame 

Golubnjače na Ljubovu gdje je u jamu nakon ubojstva ubačen dio kulskih žrta-

va.  

Nakon hodočašća za sve žrtve je služena sveta misa u župnoj crkvi sv. 

Mateja koju je predvodio župnik vlč. Luka Blažević.   

 

 
 

Ovdje donosimo broj žrtava i njihova stratišta. 
OD UKUPNO 40 ŽRTAVA 30 ŽRTAVA - IDENTIFICIRANE (ILI POKOPANE), 10 SE 

VODI NESTALIMA:  

Široka Kula – 33 žrtve (24 žrtve pokopane, 9 se vodi nestalima) 

Lički Osik – 4 žrtve (3 žrtve pokopane, jedna se vodi nestalom) 

Ostrvica – 2 žrtve (pokopane) 

Mušaluk – 1 žrtva (identificirana) 
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U masovnim grobnicama (stratištima) pronađeni su i identificirani posmrtni ostatci 22 žrtve: 

17 iz Široke Kule, 2 iz Ličkog Osika, 2 iz Ostrvice i jedna iz Mušaluka: 

- dvorište kuće Orešković u Širokoj Kuli (ubijeno 8 mještana Široke Kule, 3 žrtve identificira-

ne, 5 žrtava se vodi nestalima); 

-jama „Golubnjača I" na Ljubovu (pronađeni posmrtni ostatci 4 žrtve iz Široke Kule, identifi-

cirane i pokopane); 

- jama „Golubnjača II" na Ljubovu (pronađeni posmrtni ostatci 12 osoba: 11 žrtava identifi-

cirano – 6 iz Široke Kule, 2 iz Ličkog Osika, 2 iz Ostrvice i jedna iz Mušaluka); 

- katoličko groblje u Širokoj Kuli (pronađeni i identificirani posmrtni ostatci 4 starije osobe 

– svi su ubijeni u svojim dvorištima ili u blizini kuće u Širokoj Kuli). 

Pojedinačne grobnice (ukupno 8 žrtava): 
- 6 žrtava ubijeno u vlastitom dvorištu, kući ili stanu (od toga 5 u Širokoj Kuli) i pokopano u 

katoličkom groblju u Širokoj Kuli (ekshumacija nije vršena); 

- jama „Snježnjača" u Širokoj Kuli (pronađena 1 žrtva iz Široke Kule, identificirana i poko-

pana); 

- u zaseoku Vukava u Širokoj Kuli (pronađena 1 žrtva iz Široke Kule, identificirana i pokopa-

na); 

Nestalima se još vodi 9 mještana Široke Kule i jedna osoba iz Ličkog Osika.  
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Na sam Dan pobjede, domovinske zahvalnosti i branitelja, 5. kolovoza 2012. U 8.45 položili 

smo vijence i zapalili svijeće kod spomenika stradalima u Drugom svjetskom i Domovinskom 

ratu. Nazočili su predstavnici Županije ličko-senjske, Grada Gospića, branitelja i udruga 

proizišlih iz Domovinskog rata. Zatim je u 9 sati služena misa u župnoj crkvi u Širokoj Kuli. 
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MARKO PERKOVIĆ THOMPSON 

"BEZ BOGA MOJ ŽIVOT NE BI IMAO NIKAKVA 

SMISLA!" 

 

 
 
Sudionik Domovin-

skoga rata, danas 
estradni umjetnik 
Marko Perković 

Thompson, govori o 
svome putu svjedo-

čenja vjere i ljubavi. 
Susrevši Boga prona-

šao je temelj na ko-
jemu je odlučio utvr-
diti svoj život. Nada-

hnut čvrstom vjerom 
u Boga danas slavi 

one vrijednosti koje 
su urezane u srce 
čovjeka, a plod su 

ljubavi.  
Razgovarala: Vesna 

Šiško  
 
• Najnoviji album 

»Bilo jednom u Hr-
vatskoj« privukao je 

pozornost javnosti. 
Budući da se smatra 
kvalitetnim uratkom, 

koje su Ti bile smjer-
nice pri nastajanju i 

izradi albuma?  
Ja sam taj album du-

go radio, više od dvije 

godine. Prvo sam odre-
đivao koje će teme biti, 

a potom razrađivao te-
me posebno. Dovodio 

sam pjesme do nekoga 
svog kriterija, a zatim 
sam to aranžmanski 

uobličavao sa svojim 
ljudima te sam na kraju 

svega zadovoljan. Bilo 
je prilično iscrpno, pro-
mijenio sam nekoliko 

studija, ali pjesme su 
slušane i prihvaćene i to 

je dobro.  
• Pjesme zrače 

tradicionalnim vrije-

dnostima. Jesu li vri-
jednosti hrvatskoga 

društva poljuljane?  
Da, puno mojih pje-

sama se bavi tom te-

matikom, govore o vre-
dnotama koje se čine 

poljuljanima jer osim 
Crkve i sličnih institucija 
gotovo nitko ne čuva te 

naše vrednote. Ja u 
svojim pjesmama uvi-

jek govorim da su vre-
dnote bitne i upravo su 
te naše hrvatske vred-

note – ljubav prema 
Bogu, ljubav prema 

Domovini, ljubav prema 
čovjeku te ljubav prema 

obitelji – ono što mene 
najviše inspirira.  

• Po tvojoj procje-

ni, ima li dovoljno 
prostora za vjernike 

u slojevima našega 
drustva, npr. estradi, 
bussinessu, politici? 

Ima li vjernik šanse u 
takvim sredinama?  

Pa zavisi o čovjeku. 
Mene ništa ne može 

poljuljati u mojoj vjeri! 
Nastojim biti čvrst u 
svojoj vjeri, a jednako 

tako i svakoga drugog 
čovjeka ne bi smjelo 

ništa poljuljati u mojoj 
vjeri. Isus Krist je jed-
nako tako beskompro-

misno volio i svakoga 
čovjeka i svoga Oca. 

Dakle, taj bismo prim-
jer trebali slijediti, a po 
tome vidimo kako u 

vjeri nema kompromi-
sa. U takvoj, nepoko-

lebljivoj vjeri svaki čov-
jek pronalazi svoj put 
bez obzira na okružje u 

kojemu živi. Molitva mi 
daje snagu za sve iza-

zove  
• Kakvo je bilo 

Tvoje pravo, zrelo 

iskustvo upoznavanja 
Boga i Božje blizine?  

Da, zrelo, tako je! Pa 
prije nekih sedam, 
osam godina ja sam 

osjetio jače prisutnost 
Boga. Možda je grubo 

reći, ali ja sam se tada 
izmirio s Bogom, osjetio 

sam njegovu blizinu, 
toplinu, snagu, zaštitu i 
to je nešto »najlipše« i 

najosjetljivije, najpro-
dornije. Teško je to ri-

ječima opisati. Odlasci-
ma u crkvu, posebice u 
crkvu sv. Ante na Sve-

tome Duhu gdje je dje-
lovao p. Miškić, druže-

njem sa svećenicima te 
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odlaskom na molitvene 

zajednice počeo sam se 
jačati u vjeri. Često 

sam se pitao što bih ja 
od Boga tražio kada bih 
mogao: zdravlje, blago-

stanje mojih bližnjih ili 
bilo koju drugu korist, 

ali ipak sam nekako 
osjetio da je najvrednije 
od Boga pitati ČVRSTU 

vjeru. Kada imaš čvrstu 
vjeru, sve ovo drugo 

dolazi. Tako je bilo i 
kod mene: kako sam 
počeo osjećati čvrstinu 

vjere, tako se sve sla-
galo i u mome javnom 

djelovanju, u privatno-
me životu, mome cjelo-

kupnom okružju, kao i 
u obitelji. Tek tada se 
sve posložilo.  

• Koliko Ti takvo 
iskustvo i vjera po-

mažu u životnim iza-
zovima?  

Bez Boga, vjere i 

molitve moj život ne bi 
imao nikakva smisla. To 

mislim i govorim iskre-
no.  

• Kako ostati čvrst, 

jak i nepokolebljiv i 
sačuvati svoj moralni 

identitet kada je po-
jedinac vjernik danas 
suočen s mašineri-

jom osude i omalova-
žavanja?  

Puno ljudi stane na 
pola puta i spusti glavu. 
Kako iznaći snagu i 

hrabrost? U molitvi! 
Ona ti daje snagu, ona 

te ojača, ona te inspiri-
ra, ona te štiti. Molitva 
je po meni to oružje 

kojim se možeš obraniti 
od svijeta i svih tih na-

metnutih loših stvari 
koje često proizlaze iz 

svijeta ili iz medija. 

Osobno prakticiram sve 
vrste molitve: krunicu, 

sv. misu, klanjanje. To 
su tradicionalne katolič-
ke molitve koje molim. 

Mislim također kako je 
jako bitno da se ti sam 

susretneš sa sobom i s 
Bogom. Kada s njim 
tako blisko razgovaraš, 

tada je to najotvorenija, 
najdublja i najjača moli-

tva.  

 
 

• Kako si došao do 
medaljona sv. Bene-
dikta?  

Taj se medaljon kas-
nije mahom nosio di-

ljem Hrvatske. Najprije 
sam ga uočio na jed-
nome djetetu u jednoj 

molitvenoj zajednici. 
Naoko mi se učinio za-

nimljivim pa sam se 
pomalo raspitao o zna-
čenju. Nakon nekoga 

vremena darovao mi ga 
je jedan karizmatični 

svećenik pa sam od 
njega dobio i cjelovito 
objašnjenje medaljona 

te ga stoga i danas no-
sim s tim uvjerenjem. A 

medaljon je postao za-
tim općeprihvaćen na-
kon što sam se s njime 

slikao na omotu albuma 
»E, moj narode«.  

• Po mišljenju 
mnogih, pjesma »Di-
va Grabovčeva« os-

tavlja poseban trag u 

srcu. Kako si baš tu 

pjesmu odlučio prep-
jevati i predstaviti je 

onoj javnosti koja tu 
temu nije poznavala?  

Ja sam čuo za tu pri-

ču kada sam bio na Bli-
dinju. Posjetio sam i 

mjesto gdje je Diva po-
kopana, na Vran planini 
oko Rame. Ta priča me 

je dirnula kao čovjeka 
sklona tim pričama koje 

u sebi sadrže pozitivnu 
poruku. Inspirirao me 
njezin život prije svega, 

a onda i njezino posto-
janje u narodu i nakon 

mnogih godina. Ubrzo 
sam nabavio jednu pje-

smaricu s pjesmama o 
njoj, a nakon toga sam 
tu pjesmu tekstualno i 

glazbeno obradio na 
svoj način. Htio sam 

istaknuti njezin život. 
Moja poruka nalazi se, 
naime, u stihu: »I kada 

pogledaš našim ženama 
u oči i kad vidiš jedan 

divan sjaj, to je Diva 
Grabovčeva, još je ona 
živa, znaj!« Mislim da je 

važno znati da oko nas 
postoje Dive, one žene 

koje vrijednosti ne gube 
ni po cijenu smrti. A 
takve žene se ne smiju 

propustiti, one zaslužu-
ju poštovanje i divlje-

nje. Svima bih na ovo-
me svijetu poželio obi-
telj  

• Obitelj! Danas si 
obiteljski čovjek. Što 

za Tebe osobno znači 
biti pater familias i 
obitelj općenito, u 

ovome suvremenom 
dobu?  

Obitelj je zaista dar 
Božji. Nama ljudima na 
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ovome svijetu obitelj je 

cilj, cilj koji nam je Bog 
zadao. Obitelj je naj-

svetija zajednica u sva-
kome društvu. Ja to 
tako osjećam i doživlja-

vam. Sada kada i sam 
imam obitelj, meni je 

obitelj sve. Evo, ja bih 
svima na ovome svijetu 
poželio obitelj jer ona 

nosi posebnu ljubav i 
draž. Ona, naravno, 

nosi i probleme i sve 
ono što čovjek ne bi 
htio, ali kada sve to uo-

bličiš u jedan život, on-
da to postaje savršena 

ljubav. Kada vidim svo-
je sinove, kćer i supru-

gu, osjećam da imam 
nešto dragocjeno. Obi-
telj je dragocjeno ispu-

njenje.  
• Bi li mogao iz-

dvojiti neke svoje 
pjesme koje Tebi 
osobno znače nešto 

više?  

Uh, to je posebno te-

ško kantautoru, a ja to 
jesam. Mislim da je neki 

put i samu izvođaču 
nekih pjesama teško 
odabrati onu posebnu, 

a kantautorima je tim 
teže. Mogu eventualno 

reći da su mi biografske 
pjesme poput »Dide« ili 
»Sine moj« nešto malo 

bliže, ali teško je izdvo-
jiti »Divu Grabovčevu« 

pored »Dide« i obratno. 
Važno je da nikada ni 
jednoj pjesmi ne dajem 

prostora manje nego 
drugoj. Svakoj svojoj 

pjesmi dajem se cijeli. 
Naše vrijeme je vrijeme 

srca  
• I na kraju, Tvoja 

poruka?  

Mislim da je ovo pos-
ljednje vrijeme u koje-

mu živimo vrijeme srca, 
vrijeme ljubavi. I u svoj 
ovoj liberalizaciji, koja 

posebice mladu čovjeku 

nameće nemoral i sva-

kakve stvari, dolazi vri-
jeme da se ljudi osvi-

jeste, da govore srcem, 
da govore jezikom lju-
bavi. Svaki čovjek treba 

gajiti ljubav prema Bo-
gu, ljubav prema Do-

movini i svojoj obitelji 
jer je čovjek bez svega 
toga stvarno ništavan. 

Bez te tri vrijednosti bio 
bi siromašan, ne mate-

rijalno, već u duši, a 
čovjek, ako duševno 
nije dovoljno nahranjen 

ili je bolestan, onda mu 
je beskoristan i materi-

jalizam i sve ono što 
mu svijet nudi. Zato, 

vrijeme srca stoji za 
vrijeme Boga, vrijeme 
Domovine i vrijeme obi-

telji i čovjeka. Eto, to je 
put i tako bismo trebali 

živjeti! 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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PROSLAVA MALE GOSPE U BUNIĆU 

 

 
Dana 8. 9. 2012. u Buniću je proslavljen blagdan Male Gospe kod srušene crkve koja 

se sada obnavlja. I ovu crkvu su za vrijeme 2. svjetskog rata pokušali srušiti tzv. ustanici anti-

fašisti, a neki kažu četnici. Misu je predvodio  vlč. Jure Tutek uz koncelebraciju s 

vlč.Stjepanom Zebom i vlč.Lukom Blaževićem. Poslije svete mise zaigralo se i kolo na cesti 

koja spaja Gospić i Korenicu. Ovo je još jedna tužna povijest jednog mjesta i katoličke župe 

koja je nestala u 2. svjetskom ratu. Na malom geografskom području srpski ustanici (četnici-

partizani) srušili su crkvu na Priboju, na Udbini, Boričevcu, Korenici, Buniću, Širokoj Kuli... 

Rušilačka mržnja koja zapanjuje i poziva na razboritost . 
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DAROVI ZA CRKVU I PASTORALNI CENTAR od 

zadnjeg broja Providnosti 
   

43. Vera Narančić, Osijek 200kn 

44. Tihomir Starčević, Lički Osik 200kn 

45. Milan Nikšić, Široka Kula 200kn 

46. Ivica i Mirjana Ratković, Zagreb-Lički Osik 50€ 

47. Šimun Dujić, Aleksinica 200kn 

48. Ana Perajić, Lički Osik 200kn                            Blagoslov na početku radova 

49. Ankica Ajduković, Zagreb-Budak 1000kn 

50. Mile Ćaćić. Široka Kula 200kn 

51. Mile Borčić, Zagreb-Vukšić 150kn 

52. Jure Binički, Mušaluk 100CAD 

53. Katarina Nikšić, Široka Kula +Božo 800kn 

54. Ana Sokolić, Budak 100kn 

55. Vlado Borčić, Budak 260kn 

56. Marija Lulić, Lički Osik 200kn 

57. Ana i Ivan Kreković, Perušić 200kn 

58. Robert i Dubravka Pešava, Lički Osik 200kn 

59. Anica i Gojko Marušić, Lički Osik 1000kn 

60. Jure Robert Nikšić, Široka Kula 300kn 

61. Mića Pavičić, Most 200kn 

62. Katarina Nikšić, Široka Kula 1000kn 

63. Jure i Marija Perčević, Mušaluk 50CAD 

64. Katica Butković, Šutić, Mušaluk 200kn 

65. Luka Božić, Canada, Budak 50CAD 

66. Joso i Kata Holjevac, Mušaluk 50CHF 

67. Ankica i Milan Uzelac, Lički Osik 200kn          

68. Franjo i Marica Tomrlin, Mušaluk 100kn          

69. Jure Nikšić, (umjesto vijenca +Luke) 50€ 

70. Petar i Marija Miketić, Zagreb, Budak 200kn 

71. Mihaela i Nikica Šušić, Lički Osik 500kn 

72. Ive Orešković, Lički Osik 1000kn 

73. Josip Pleša, Lički Osik 200kn 

74. Katarina i Mile Fajdić, Budak 500kn 

75. Luka Lisac, Mušaluk 100€ 

76. Stjepan Grospić, Gospić 50€ 

77. Ljljana Vujičić, Lički Osik 100kn 

78. Mate Sokolić, Budak 200kn 

79. Ankica i Milan Nikšić, Široka Kula 100€  
80. Joso Novačić, Budak 200kn 
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Darovi u naravi (hrana, rakija, pivo i drugo) 

Beba Krbavac, Ankica i Emil Parac, Mate Fajdić- Šatar, Marijan Lisac, Ivica 

Bukovac, Vlado Borčić, Martin Orešković, Ivica Bešić-Roko, Joso Novačić, 

Mića Pavičić, Gojko Marušić, Martin Hećimović, Frane Horvatović, Dragan 

Šop, Joso i Marinka Biljan, Jure Nikšić, Mile Butković- Gojo, Martin Butković-

Maka, Ivan Sokolić, Nito Ratković, Luka Lisac, Milan Matanić, Đani Findrik, 

Ive Butković, Dragica Jukić, Ana Ratković, Grgo Ratković, Manda Horvatović, 

Mate Sokolić, Stipe Starčević, Mirko Krbavac, Nikola Milković- Niđan. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radove na Pastolarnom centru izvode Joso 

Matijević i Mario Tadić sa svojom ekipom 

dobrih i radinih ljudi iz Ivanić grada, nada-

mo se da ćemo do zime naš centar i pokriti, 

hvala na pomoći i preporučujemo se i dalje 

u Vašu dobrotu. 
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NACIONALNO HODOČAŠĆE ZAHVALE 
 

AREZZO-RIM-VATIKAN-SUBIACO-SIENA-PISA 
05.-09.11.2012. 

 
Ponedjeljak, 05.11.2012. Gospić – AREZZO – RIM  

Polazak u jutarnjim satima. Ugodna vožnja Slovenijom i Italijom s usputnim stajanji-
ma do Arezza. Dolazak u Arezzo, grad smješten na brdu iznad doline rijeke Arno. U 
gornjem dijelu grada, nalazi se centralni trg pored kojeg je katedrala, gradska vijeć-
nica i Utvrda Medicea. Razgled grada te Sveta misa. Nastavak putovanja prema Vje-
čnom gradu i jednom od najznačajnijih kršćanskih svetišta - Rimu. Dolazak u ho-
tel****, smješten u širem centru grada, prijava u hotel i večera. Noćenje. 
Utorak, 06.11.2012. RIM  

Doručak. Odlazak autobusom u razgled grada. Panoramski razgled autobusom te še-
tnja povijesnom jezgrom drevnog Rima: Forum Romanum, Collosseum, Circus 
Maximus, Piazza dela Rotonda gdje se nalazi Pantheon jedan od najočuvanijih spo-
menika drevnog Rima, Piazza Navona, Fontana di Trevi, jedan od najljepših baroknih 
rimskih simbola…... Slobodno vrijeme za individualne programe i šetnju gradom. Sve-
ta misa. Povratak u hotel na večeru. Noćenje. 

Srijeda, 07.11.2012. RIM – VATIKAN – SUBIACO – RIM  

Nakon doručka odlazak na Generalnu audijenciju sa Svetim ocem. Nakon audijencije 
polazak prema Subiacu – mjestu poznatom po samostanu Sv. Benedikta i samostanu 
Sv. Skolastika. Nakon kraćeg razgleda Sveta misa. Povratak u Rim. Večera. Noćenje. 

Četvrtak, 08.11.2012. RIM – VATIKAN  

Doručak. Polazak prema Vatikanu. Sveta misa u bazilici Sv. Petra. Nakon Svete mise 
razgled Vatikana. Preporučujemo pričekati red ispred Sikstinske kapele i Vatikanskog 
muzeja.  Slobodno vrijeme za ručak, te šetnju gradom i odmor na jednom od mnogih 
poznatih trgova Vječnog grada. Povratak u hotel. Večera i noćenje. 

Petak, 09.11.2012. RIM – SIENA – PISA – Gospić 

Nakon ranog doručka polazak prema Sieni. Siena je grad i sjedište istoimene provin-
cije u talijanskoj regiji Toskani u središnjoj Italiji. To je grad neobično bogate kultur-
ne prošlosti,  pod zaštitom UNESCO-a. Polazak prema Pisi. Razgled Piazza del Duomo 
gdje se nalazi Katedrala, Krstionica i poznati Kosi toranj. Sveta misa i slobodno vrije-
me za šetnju gradom. Polazak prema Rijeci. Dolazak u kasnim večernjim satima. 
 
Cijena: 2.690,00 kn po osobi u 1/2 sobi 
Tko želi ići neka se prijavi u župni ured. 
 

http://hr.wikipedia.org/wiki/Toskana
http://hr.wikipedia.org/wiki/Italija

